
Les effluents liquides 

1 



Les effluents liquides 

• Types  

 
1) Effluents « domestiques » :   

•         Eaux résiduaires (ERU: eaux résiduaires urbaines) 

•         Eaux pluviales 

2) Effluents  industriels 

•          Effluents « variés » suivant type d’industrie 

3) Effluents agricoles 

•          Effluents « divers » mais essent. lisier et/ou horticulture 

 

 

 
2 



Les effluents liquides 

• Caractérisation de la pollution 

 

1) Paramètres  physico-chimiques 

 

• pH :  mesure de l’acidité ou basicité de l’eau (échelle de 0 à 14)  

• Oxygène dissous :  quantité d’O2 dissous  en mg/l  > indice de saturation  

 

3 



Les effluents liquides 

• Caractérisation de la pollution 

 
1) Paramètres  physico-chimiques 

 

• Extrait sec ( mg/l) : on entend par "extrait sec total" la teneur en grammes 
par litre de toutes les substances présentes dans le produit qui, dans des 
conditions physiques déterminées, ne se volatilisent pas. La détermination 
de l'extrait sec total doit être effectuée à 20 degrés Celsius par la méthode 
densimétrique 

 

 

 

4 



Les effluents liquides 

 

    1)   Paramètres  physico-chimiques (suite) 
 
       Les matières en suspension (ou MES) est le terme employé pour 

désigner l'ensemble des matières solides insolubles présentes dans 
un liquide. 

• Ce terme, utilisé généralement dans le traitement de l'eau, 
comprend toutes les formes de sable, de boue, d'argile, de roche 
sous forme de débris, de matières organiques, dont la taille est 
comprise entre 1 micromètre et 1 centimètre. 

• On différencie les matières en suspension des colloïdes (taille 
comprise entre 10 nm et 1 µm) et des matières dissoutes (taille 
inférieure à 10 nm).  

• On évalue le poids sec du résidu, à 1 ou 0.1 mg près, obtenu par filtration 
de l’échantillon d’eau, après passage à l’étuve à 105 °C.. 

 
5 



6 

ERU (eaux 
Résiduaires 
Urbaines) 
françaises 
 



Les effluents liquides 

1) Paramètres  physico-chimiques (suite) 

 

 

7 

 

La DBO5 ou Demande Biologique en Oxygène sur 5 jours, représente la 

quantité d'oxygène nécessaire aux micro-organismes pour oxyder (dégrader) 

l'ensemble de la matière organique d'un échantillon d'eau maintenu à 20°C, à 

l'obscurité, pendant 5 jours.  

 

•Pour mesurer la DBO5, on réalise une première mesure de la concentration 

en dioxygène d'un échantillon d'eau. On répète cette mesure 5 jours plus 

tard. La DBO5 représente la différence entre les deux concentrations 

mesurées  



DBO 5 (mg/l) Types d’eaux / effluents 

6 Cours d’eau modérément pollués 

20  ERU après traitement biologique 

250 ERU non épurée 

>5000 ER  (industries alimentaires) 

13 000 Lixiviats de décharges  

8 

Les effluents liquides 

Valeurs Typiques de DBO5 



Les effluents liquides 

 
 
 
 

    Substances org. + O2                                                            CO 2 + H2O  + Biomasse                    

9 

Bactéries 



Les effluents liquides 

• Paramètres  physico-chimiques (suite) 

 

     La DCO permet d'apprécier la concentration en matières organiques ou 
minérales, dissoutes ou en suspension dans l’eau, au travers de la quantité 
d’oxygène nécessaire à leur oxydation chimique totale. 

      On évalue la quantité d’oxygène (en mg /l), utilisée par les réactions 
d'oxydation, à partir de la  mesure du résidu de réactifs au bout de 2 h. 
L'oxydation s'effectue à chaud, en milieu acide, en présence d'un excès 
d'oxydant. 

10 



DCO (mg/l) Types d’eaux / effluents 

5…20 Eaux courantes 

20…100 ERU après traitement biologique 

300…1000 ERU non épurée 

22000 Lixiviats de décharges  

11 

Les effluents liquides 

Valeurs Typiques de DCO 



Les effluents liquides 

• Degré de dégradation biochimique (a) 

 

      La différence entre la DBO et la DCO provient des substances qui ne 
peuvent être décomposées microbiologiquement 

 

     Le quotient DBO5/ DCO est appelé degré de dégradation biochimique,  sa 
valeur est théoriquement comprise entre 0 et 1. 

 

      Plus elle est proche de 0 , plus la présence de composés non dégradables 
biochimiquement est élevé  

12 



Les effluents liquides 

Notions d’EH (équivalent habitant) 

 

En Europe,  chaque habitant produit en moyenne 200 l « d’eau sale » /j ( 
parfois 350 l, si on y inclut les industries) 

La valeur de DBO5 est de  ±  0,3 g/l  > chaque jour un hab. produit  60 g de 
DBO5 

 

    Un  EH est donc la charge organique biodégradable  ayant une DBO5 de  
60 g/j  ( directive CEE 91/271) > les stations d’épuration sont 
dimensionnées en EH 

 

13 



Les effluents liquides 

14 

 

1A : Bonne. Absence de pollution de l'eau significative . 

1B : Assez bonne. Pollution de l'eau modérée . 

2 : Médiocre. Pollution de l'eau nette . 

3 : Mauvaise. Pollution de l'eau importante. 

HC : Hors Classe. Pollution de l'eau très importante.  

DCO : Demande chimique en oxygène. 

 

Les différentes classes de qualité des eaux de surface  



Les effluents liquides 

Dimensionnement d’une station ERU 

 

Dimensionnement = EH personnes + EH industriels  

 

Les EH industriels sont donnés dans le tableau ci-après  

 

 

 

 

 

 

 

15 



Les effluents liquides 

Produits  Quantité 

Bière 2800…6500 l 

Beurre  1…2 t 

Produits laitiers  14 800 …40 000 l 

Papier  1… 5 t 

Savon  1 t  

Salaisons 3…8 t 

Cellulose  0,2 …0,25 t  

16 

Quantités de produits entraînant  1000 EH dans les eaux usées 



Les effluents liquides 

17 

Schéma général  d’une station d’épuration (ERU) 



STATION D’EPURATION DES EAUX USEES 

  
Traitement primaire 

 
Traitement secondaire 

 
Traitement des boues 

Elimination des matières en 

suspension (déchets, sable, 

etc…) ainsi que des huiles 

Elimination des matières 

minérales ou organiques en 

solution dans l’eau 

Transformation en matières 

inorganiques stables 

 

 

 Dégrillage (gros déchets) 

 Tamisage (déchets plus 

fins) 

 Dessablage (terre, sable) 

 Déshuilage (huiles 

récupérées par flottation) 

 Décantation primaire 

 

 

 

 Epuration biologique dans 

des bassins bien oxygénés 

et riches en bactéries : 

transformations des 

matières organiques 

biodégradables par les 

cultures bactériennes 

o Libres dans les boues 

activées 

o Fixées dans les lits 

bactériens 

o Décantation 

secondaire 

 Traitement physico-

chimique 

o Floculation 

o Centrifugation, 

filtration 

 

 

 Stabilisation sous 

l’action de micro-

organisme 

Déshydratation : 

diminution de volume 

Incinération 

Utilisation comme 

engrais agricole (attention  

aux métaux lourds) 

18 



Les effluents liquides 

19 

Dégrillage 



20 

Désableur -Déshuileur  circulaire  

Les effluents liquides 



21 

Les effluents liquides 

Boues activées 



Les effluents liquides 

22 

Lit fluidisé : matériaux de remplissage  



Les effluents liquides 

23 

Schéma d’un lit fluidisé 



Les effluents liquides 

24 

Décanteurs 



Les effluents liquides 

25 



Les effluents liquides 

1) Paramètres  physico-chimiques (suite) 

 

•   Le COT (carbone organique total) : Critère de pollution organique 
mesurant tous les composés organiques fixés ou volatils présents dans 
les eaux résiduaires : cellulose, huiles, sucres, suie, etc.  

• Les éléments carbonés sont oxydés à 950°C en présence de catalyseurs. 
Le CO2 qui se forme est dosé dans un analyseur infra rouge. Les résultats 
sont exprimés en milligramme de carbone par litre d'eau ou en 
équivalent oxygène obtenus en multipliant la concentration en carbone 
par 2,66. 

 

- détermine les composés difficilement ou non dégradables 
biochimiquement 

 

 

 

26 



Les effluents liquides 

1) Paramètres  physico-chimiques (suite) 
 
      La mesure de l'azote ammoniacal représente l'ion ammonium NH4

+; La 
mesure de l'azote nitreux correspond à l'ion NO2 (nitrites); La mesure de 
l'azote nitrique correspond à l'ion NO3

- (nitrates); La mesure de l'azote 
KJELDAHL ou N Total Kjeldahl (NTK) représente l'azote réduit, c'est-à-dire les 
composés non oxydés de l'azote, et partiellement les composés nitrés et 
nitrosés, et pas ou peu les substances azoïques et diazoïques, oximes, 
hydrazines et dérivés, hétérocycles azotés 

 
• L'azote organique (N organique) est égal à l'azote déterminé par la méthode 

Kjeldahl moins l'azote ammoniacal. 
 
L'azote total (N total) au sens large, représente la quantité totale d'azote, 
présent sous forme liée, soit en général : 

• N total = NNH4 + N organique + NNO2 + NNO3 

27 



Les effluents liquides 

1) Paramètres  physico-chimiques (suite) 

 

Autres polluants  

 

 Les phosphates : concentration en phosphates de l’eau exprimée en mg/l 

 

Ces derniers sont introduits dans l’eau à partir de l’agriculture et des foyers 
domestiques 

Les phosphates sont un facteur très important dans l’eutrophisation des eaux 
et la croissance d’algues bleues . 

 

 

 

 28 



Les effluents liquides 

29 

Déphosphatation chimique en présence de sulfate d’alumine 



Les effluents liquides 

30 

Déphosphatation biologique  



Les effluents liquides 

Autres polluants 

 

 Les détergents 

 

Autrefois emploi de phosphates dans les lessives (triphosphate de Na) pour 
enlever les ions Ca et Mg hors des tissus  + phosphates dans les 
charcuteries 

 Phénomènes d’eutrophisation 

Actuellement on les a remplacé par des zéolithes 

  

Les tensio-actifs doivent être biodégradables à plus de 80 % , actuellement ils 
sont éliminés à plus de 99 % ds les stations biologiques 

31 



Les effluents liquides 

Autres polluants 

 

 Les produits chlorés 

 

 

 

32 

Utilisation de produits chlorés 



Les effluents liquides 

33 



Les effluents liquides 

2) Les paramètres biologiques 
 
  IBGN : Indice Biologique Global Normalisé 
 
• L'Indice Biologique Global Normalisé ou IBGN est une méthode standardisée utilisée en écologie 

appliquée afin de déterminer la qualité biologique d'un cours d'eau. La méthode utilise la détermination 
des macro-invertébrés d'eau douce. L'indice, d'une valeur de 0 à 20, est basé sur la présence ou l'absence 
de certains taxons bioindicateurs polluo-sensibles tels que les plécoptères ou bien polluo-résistants. Plus 
généralement, toute modification de la composition des communautés vivantes hébergées par un milieu 
aquatique, est non seulement la preuve d'une perturbation, mais est aussi caractéristique d'un polluant 
donné (voire même de sa concentration). 
L'intérêt essentiel de l'utilisation de l'IBGN est qu'il permet de caractériser la perturbation d'un milieu 
(aquatique) par ses effets et non par ses causes. Par exemple, c'est le seul moyen de prouver une pollution 
passée (diminution du nombre d'individus ou disparition de certaines espèces d'insectes), ce que ne 
permet pas une analyse physico-chimique de l'eau. 

• L'évaluation de la qualité du milieu est fondée sur l'analyse des peuplements de certains macro-
invertébrés benthiques (inféodés au substrat). Le répertoire des organismes retenus pour le calcul de 
l'IBGN contient 138 taxons. L'unité taxonomique retenue est la famille, à l'exception de quelques groupes 
pour lesquels c'est l'embranchement ou la classe. Parmi les 138 taxons, 38 d'entre eux constituent 9 
groupes indicateurs. 

• Les résultats obtenus s'échelonnent de 0 (très mauvaise qualité biologique) à 20 (très bonne qualité 
biologique). La méthode étant standardisée, elle peut servir soit à comparer deux sites (ou plus) entre eux 
si elle a été appliquée correctement sur chaque site, soit à évaluer une modification dans le temps de la 
qualité biologique de l'eau au niveau d'un site unique 

 
 
 
 
 
 
 

34 

http://fr.wikipedia.org/wiki/Invert%C3%A9br%C3%A9
http://fr.wikipedia.org/wiki/Eau_douce
http://fr.wikipedia.org/wiki/Eau_douce
http://fr.wikipedia.org/wiki/Eau_douce


35 

Les effluents liquides 

Microbiologie 
des eaux et 
leur 
traitement 
 



Effluents liquides  

36 



 

37 



Effluents liquides  

Les effluents industriels ERI 
